
（単位　円）

本年度末 前年度末 増　　減

13,238,442,792 13,158,718,686 79,724,106

有形固定資産 3,356,164,587 3,441,073,517 △ 84,908,930

土地 441,820,561 441,820,561 0

建物 2,444,965,796 2,533,593,528 △ 88,627,732

その他の有形固定資産 469,378,230 465,659,428 3,718,802

特定資産 9,482,992,003 9,716,094,301 △ 233,102,298

399,286,202 1,550,868 397,735,334

1,061,614,026 841,071,271 220,542,755

現金預金 122,967,417 177,697,171 △ 54,729,754

その他の流動資産 938,646,609 663,374,100 275,272,509

14,300,056,818 13,999,789,957 300,266,861

本年度末 前年度末 増　　減

317,711,735 337,365,085 △ 19,653,350

長期借入金 0 0 0

退職給与引当金 317,711,735 337,365,085 △ 19,653,350

79,780,659 82,477,091 △ 2,696,432

短期借入金 0 0 0

その他の流動負債 79,780,659 82,477,091 △ 2,696,432

397,492,394 419,842,176 △ 22,349,782

本年度末 前年度末 増　　減

基本金 12,431,893,539 12,188,206,197 243,687,342

第1号基本金 6,583,893,539 6,540,206,197 43,687,342

第2号基本金 200,000,000 0 200,000,000

第3号基本金 5,581,000,000 5,581,000,000 0

第4号基本金 67,000,000 67,000,000 0

1,470,670,885 1,391,741,584 78,929,301

翌年度繰越収支差額 1,470,670,885 1,391,741,584 78,929,301

純資産の部合計 13,902,564,424 13,579,947,781 322,616,643

負債及び純資産の部合計 14,300,056,818 13,999,789,957 300,266,861

負債の部合計

2018年3月31日

負 債 の 部

資 産 の 部

その他の固定資産

固定資産

流動負債

貸　　借　　対　　照　　表

繰越収支差額

純　資　産 の 部

固定負債

科　　目

科　　目

流動資産

資産の部合計

科　　　目



（単位：円）

収　入　の　部
予  算 決  算 差  異

434,670,000 453,317,500 △ 18,647,500
授業料収入 330,100,000 340,758,500 △ 10,658,500
入学金収入 24,500,000 27,300,000 △ 2,800,000
実験実習料収入 1,370,000 1,459,000 △ 89,000
施設設備資金収入 78,700,000 83,800,000 △ 5,100,000

5,600,000 7,287,380 △ 1,687,380
入学検定料収入 3,100,000 4,410,000 △ 1,310,000
試験料収入 600,000 766,500 △ 166,500
証明手数料収入 1,550,000 1,274,400 275,600
論文博士審査料収入 0 100,000 △ 100,000
大学入試ｾﾝﾀｰ試験実施手数料収入 350,000 736,480 △ 386,480

15,600,000 12,030,000 3,570,000
特別寄付金収入 14,000,000 12,030,000 1,970,000
一般寄付金収入 1,600,000 0 1,600,000

77,050,000 107,086,838 △ 30,036,838
国庫補助金収入 70,000,000 100,058,000 △ 30,058,000
地方公共団体寄付金収入 7,050,000 7,028,838 21,162

750,000,000 807,856,252 △ 57,856,252
有価証券売却収入 750,000,000 807,856,252 △ 57,856,252

33,000,000 41,266,830 △ 8,266,830
補助活動収入 2,800,000 2,481,133 318,867
付属事業収入 30,200,000 38,785,697 △ 8,585,697

475,000,000 496,915,550 △ 21,915,550
第3号基本金引当特定資産運用収入 269,000,000 271,429,543 △ 2,429,543
その他の受取利息・配当金収入 18,500,000 19,007,728 △ 507,728
諸引当資産運用収入 187,500,000 206,478,279 △ 18,978,279

10,100,000 17,357,624 △ 7,257,624
施設設備利用料収入 3,000,000 4,127,175 △ 1,127,175
私立大学退職金財団交付金収入 0 0 0
その他の雑収入 7,100,000 13,230,449 △ 6,130,449

借入金等収入 10,000,000 0 10,000,000
短期借入金収入 10,000,000 0 10,000,000

58,000,000 68,059,250 △ 10,059,250
授業料前受金収入 23,000,000 38,793,750 △ 15,793,750
入学金前受金収入 18,000,000 19,800,000 △ 1,800,000
実験実習料前受金収入 7,500,000 50,000 7,450,000
施設設備資金前受金収入 8,500,000 8,612,500 △ 112,500
その他の前受金収入 1,000,000 803,000 197,000

751,486,414 826,689,673 △ 75,203,259
第2号基本金引当特定資産取崩収入 0 0 0
第3号基本金引当特定資産取崩収入 278,600,000 273,944,666 4,655,334
退職給与引当特定資産取崩収入 69,600,000 69,600,573 △ 573
減価償却引当特定資産取崩収入 331,900,000 442,594,750 △ 110,694,750
前期末未収入金収入 27,266,414 27,266,414 0
敷金戻り収入 0 0 0
貸付金回収収入 120,000 54,000 66,000
預り金受入収入 0 0 0
仮払金回収収入 4,000,000 3,089,844 910,156
仮受金回収収入 40,000,000 10,139,426 29,860,574

△ 92,123,500 △ 72,862,992 △ 19,260,508資金収入調整勘定

寄付金収入

資産売却収入

前受金収入

雑収入

付随事業・収益事業収入

その他の収入

学生生徒等納付金収入

受取利息・配当金収入

資　金　収　支　計　算　書

　2018年　　3月　　31日まで
2017年　　4月　　1日から

科　　　　目

補助金収入

手数料収入



期末未収入金 △ 20,000,000 △ 739,492 △ 19,260,508
前期末前受金 △ 72,123,500 △ 72,123,500 0

177,697,171 177,697,171 0
2,706,080,085 2,942,701,076 △ 236,620,991

支　出　の　部
予　　算 決　　算 差　　異
485,680,000 474,707,125 10,972,875

教員人件費支出 311,278,000 298,906,474 12,371,526
職員人件費支出 170,601,000 171,768,129 △ 1,167,129
役員報酬支出 3,701,000 3,932,522 △ 231,522
退職金支出 100,000 100,000 0

298,216,000 272,517,189 25,698,811
消耗品費支出 13,085,000 10,451,969 2,633,031
光熱費支出 27,697,000 26,975,234 721,766
旅費交通費支出 50,983,000 47,819,383 3,163,617
業務委託費支出 71,974,000 54,320,963 17,653,037
通信運搬費支出 13,891,000 13,826,483 64,517
実習費支出 2,527,000 2,800,020 △ 273,020
修繕費支出 18,727,000 18,787,413 △ 60,413
損害保険料支出 1,328,000 1,189,689 138,311
賃借料支出 4,254,000 3,967,317 286,683
印刷製本費支出 3,275,000 1,461,990 1,813,010
支払報酬支出 5,321,000 7,696,682 △ 2,375,682
公租公課支出 11,000 1,650 9,350
学生諸費支出 1,958,000 1,830,130 127,870
図書館費支出 1,940,000 2,644,052 △ 704,052
奨学費支出 70,358,000 69,785,535 572,465
会議会合費支出 754,000 495,404 258,596
諸会費支出 2,330,000 2,720,295 △ 390,295
渉外費支出 4,889,000 4,010,624 878,376
雑費支出 2,914,000 1,732,356 1,181,644

67,036,000 68,851,128 △ 1,815,128
消耗品費支出 1,571,000 1,684,039 △ 113,039
光熱費支出 1,953,000 933,631 1,019,369
旅費交通費支出 4,417,000 4,314,400 102,600
通信運搬費支出 4,270,000 5,189,216 △ 919,216
福利費費支出 930,000 1,176,599 △ 246,599
修繕費支出 329,000 334,040 △ 5,040
損害保険料支出 36,000 4,594 31,406
賃借料支出 643,000 563,160 79,840
印刷製本費支出 7,351,000 7,693,451 △ 342,451
支払報酬支出 3,570,000 4,215,665 △ 645,665
公租公課支出 4,515,000 5,281,600 △ 766,600
会議会合費支出 367,000 421,075 △ 54,075
諸会費支出 720,000 679,890 40,110
広報費支出 8,215,000 9,696,543 △ 1,481,543
渉外費支出 2,477,000 1,974,321 502,679
補助活動費支出 8,877,000 7,455,438 1,421,562
業務委託費支出 16,721,000 16,869,010 △ 148,010
私大経常費補助金返還支出 0 236,000 △ 236,000
雑費支出 74,000 128,456 △ 54,456

10,000 0 10,000
借入金利息支出 10,000 0 10,000

10,000,000 0 10,000,000
借入金返済支出 10,000,000 0 10,000,000

31,840,000 24,121,608 7,718,392施設関係支出

管理経費支出

借入金等利息支出

借入金等返済支出

科　　　　目
人件費支出

教育研究費支出

前年度繰越支払資金
収入の部合計



建物支出 31,840,000 23,851,608 7,988,392
構築物支出 0 270,000 △ 270,000

32,923,000 29,719,703 3,203,297
教育研究用機器備品支出 30,610,000 26,282,600 4,327,400
管理機器備品支出 500,000 1,608,914 △ 1,108,914
図書支出 1,813,000 1,828,189 △ 15,189

1,455,000,000 1,939,867,734 △ 484,867,734
有価証券購入支出 750,000,000 1,386,830,043 △ 636,830,043
退職給与引当特定資産繰入支出 5,000,000 44,202,028 △ 39,202,028
減価償却引当特定資産繰入支出 150,000,000 34,890,997 115,109,003
第2号基本金引当特定資産繰入支出 0 200,000,000 △ 200,000,000
第3号基本金引当特定資産繰入支出 550,000,000 273,944,666 276,055,334

108,996,957 21,053,043 87,943,914
前期末未払金支払支出 5,896,957 5,896,957 0
預り金支払支出 1,000,000 1,118,771 △ 118,771
前払金支払支出 2,100,000 995,953 1,104,047
仮払金支払支出 55,000,000 2,901,936 52,098,064
仮受金支払支出 45,000,000 10,139,426 34,860,574

(31,000,000)
49,000,000 49,000,000

△ 10,220,325 △ 11,103,871 883,546
期末未払金 △ 7,500,000 △ 8,383,546 883,546
前期末前払金 △ 2,720,325 △ 2,720,325 0

177,598,453 122,967,417 54,631,036
2,706,080,085 2,942,701,076 △ 236,620,991

予備費使用の金額及び振替科目

11,000,000教育研究経費支出 通信運搬費支出
4,000,000 〃 修繕費支出

12,000,000 〃 奨学費支出
4,000,000 〃 渉外費支出

計31,000,000

支出の部合計

設備関係支出

資産運用支出

その他の支出

資金支出調整勘定

翌年度繰越支払資金

〔予備費〕



（単位　：　円）

金額
学生生徒等納付金収入 453,317,500

教 手数料収入 7,287,380
育 特別寄付金収入 12,030,000
活 収 一般寄付金収入 0
動 入 経常費等補助金収入 107,086,838
に 付随事業収入 41,266,830
よ 雑収入 17,357,624
る 教育活動資金収入計 638,346,172
資 人件費支出 474,707,125
金 支 教育研究経費支出 272,517,189
収 出 管理経費支出 68,851,128
支 教育活動資金支出計 816,075,442

△ 177,729,270
23,350,038

△ 154,379,232
金額

施 減価償却引当特定資産取崩収入 442,594,750
設 収
整 入
備
等 施設整備等活動資金収入計 442,594,750
活 施設関係支出 24,121,608
動 支 設備関係支出 29,719,703
に 出 第2号基本金引当特定資産繰入支出 200,000,000
よ 減価償却引当特定資産繰入支出 34,890,997
る
資 施設整備等活動資金支出計 288,732,308
金 153,862,442
収 0
支 153,862,442

△ 516,790
金額

借入金等収入 0
有価証券売却収入 807,856,252
第3号基本金引当特定資産取崩収入 273,944,666

そ 退職給与引当特定資産取崩収入 69,600,573
の 収 貸付金回収収入 54,000
他 入 預り金受入収入 0
の 仮払金回収収入 3,089,844
活 仮受金受入収入 10,139,426
動
に 小計 1,164,684,761
よ 受取利息・配当金収入 496,915,550
る
資 その他の活動資金収入計 1,661,600,311
金 借入金等返済支出 0
収 支 有価証券購入支出 1,386,830,043
支 出 第3号基本金引当特定資産繰入支出 273,944,666

退職給与引当特定資産繰入支出 44,202,028
預り金支払支出 1,118,771
仮払金支払支出 2,901,936

2017年　4月　1日から
　2018年　3月　31日まで

科　　　　目

　　　　差引
　　　　調整勘定等

活動区分資金収支計算書

教育活動資金収支差額
科　　　　目

　　　　差引
　　　　調整勘定等
施設整備等活動資金収支差額

小計（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額）

科　　　　目



仮受金支払支出 10,139,426
小計 1,719,136,870
借入金等利息支出 0
その他の活動資金支出計 1,719,136,870

△ 57,536,559
3,323,595

△ 54,212,964
△ 54,729,754

177,697,171
122,967,417

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。
資金収支計算書 教育活動による その他の活動による

計上額 資金収支 資金収支

前受金収入 68,059,250 68,059,250
前期末未収入金収入 27,266,414 27,266,414

期末未収入金 △ 739,492 △ 739,492
前期末前受金 △ 72,123,500 △ 72,123,500

収入計 22,462,672 22,462,672 0
前期末未払金支払支出 5,896,957 4,580,280 1,316,677

前払金支払支出 995,953 112,820 883,133
期末未払金 △ 8,383,546 △ 5,467,646 △ 2,915,900

前期末前払金 △ 2,720,325 △ 112,820 △ 2,607,505
支出計 △ 4,210,961 △ 887,366 △ 3,323,595

収入計ー支出計 26,673,633 23,350,038 3,323,595

項目

その他の活動資金収支差額

翌年度繰越支払資金

支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額）

前年度繰越支払資金

　　　　差引
　　　　調整勘定等



（単位 :  円）

科　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異
学生生徒等納付金 434,670,000 453,317,500 △ 18,647,500
　　授業料 330,100,000 340,758,500 △ 10,658,500
　　入学金 24,500,000 27,300,000 △ 2,800,000
　　実験実習料 1,370,000 1,459,000 △ 89,000
　　施設設備資金 78,700,000 83,800,000 △ 5,100,000

手数料 5,600,000 7,287,380 △ 1,687,380
　　入学検定料 3,100,000 4,410,000 △ 1,310,000

事 　　試験料 600,000 766,500 △ 166,500

業 　　証明手数料 1,550,000 1,274,400 275,600

活 　　論文博士審査料 0 100,000 △ 100,000

動 　　大学入試ｾﾝﾀｰ試験実施手数料 350,000 736,480 △ 386,480

収 寄付金 16,600,000 12,030,000 4,570,000
入 　　特別寄付金 14,000,000 12,030,000 1,970,000

の 　　一般寄付金 1,600,000 0 1,600,000

部 　　現物寄付金 1,000,000 0 1,000,000

経常費補助金 77,050,000 107,086,838 △ 30,036,838
　　国庫補助金 70,000,000 100,058,000 △ 30,058,000
　　地方公共団体補助金 7,050,000 7,028,838 21,162

付随事業収入 33,000,000 41,266,830 △ 8,266,830
　　補助活動収入 2,800,000 2,481,133 318,867
　　付属事業収入 30,200,000 38,785,697 △ 8,585,697

雑収入 10,100,000 37,010,974 △ 26,910,974
　　施設設備利用料 3,000,000 4,127,175 △ 1,127,175

教 　　退職給与引当金戻入額 0 19,653,350 △ 19,653,350

育 　　私立大学退職金財団交付金収入 0 0 0

活 　　その他の雑収入 7,100,000 13,230,449 △ 6,130,449

動 教育活動収入計 577,020,000 657,999,522 △ 80,979,522
収 科　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異
支 人件費 485,680,000 474,707,125 10,972,875

　　教員人件費 311,278,000 298,906,474 12,371,526
　　職員人件費 170,601,000 171,768,129 △ 1,167,129
　　役員報酬 3,701,000 3,932,522 △ 231,522
　　退職給与引当金繰入額 0 0 0

事 　　退職金 100,000 100,000 0

業 教育研究経費 423,905,000 396,962,786 26,942,214
活 　　消耗品費 13,085,000 10,598,114 2,486,886

動 　　光熱水費 27,697,000 26,975,234 721,766

支 　　旅費交通費 50,983,000 47,819,383 3,163,617

出 　　業務委託費 71,974,000 54,320,963 17,653,037

の 　　通信運搬費 13,891,000 13,865,833 25,167

部 　　実習費 2,527,000 2,800,020 △ 273,020
　　修繕費 18,727,000 18,787,413 △ 60,413
　　損害保険料 1,328,000 1,189,689 138,311
　　賃借料 4,254,000 3,967,317 286,683
　　印刷製本費 3,275,000 1,433,120 1,841,880
　　支払報酬 5,321,000 7,696,682 △ 2,375,682
　　公租公課 11,000 1,650 9,350
　　学生諸費 1,958,000 1,830,130 127,870
　　図書館費 1,940,000 2,644,052 △ 704,052
　　奨学費 70,358,000 69,785,535 572,465

事　業　活　動　収　支　計　算　書
2017年4月1日から

2018年3月31日まで



　　会議会合費 754,000 495,404 258,596
　　諸会費 2,330,000 2,720,295 △ 390,295
　　渉外費 4,889,000 4,010,624 878,376
　　減価償却額 125,689,000 124,288,972 1,400,028
　　雑　　費 2,914,000 1,732,356 1,181,644

管理経費 80,592,000 82,580,771 △ 1,988,771
　　消耗品費 1,571,000 1,684,039 △ 113,039
　　光熱水費 1,953,000 933,631 1,019,369
　　旅費交通費 4,417,000 4,314,400 102,600
　　通信運搬費 4,270,000 5,189,216 △ 919,216
　　福利費 930,000 1,176,599 △ 246,599
　　修繕費 329,000 334,040 △ 5,040
　　損害保険料 36,000 4,594 31,406
　　賃借料 643,000 563,160 79,840
　　印刷製本費 7,351,000 7,693,451 △ 342,451
　　支払報酬 3,570,000 4,215,665 △ 645,665
　　公租公課 4,515,000 5,281,600 △ 766,600
　　会議会合費 367,000 421,075 △ 54,075
　　諸会費 720,000 679,890 40,110
　　広報費 8,215,000 9,696,543 △ 1,481,543
　　渉外費 2,477,000 1,974,321 502,679
　　補助活動費 20,683,000 19,261,898 1,421,102
　　業務委託費 16,721,000 16,869,010 △ 148,010
　　私大経常費補助金返還金 0 236,000 △ 236,000
　　減価償却額 1,750,000 1,923,183 △ 173,183
　　雑　　費 74,000 128,456 △ 54,456

徴収不能額等 0 0 0
　　徴収不能引当金繰入額 0 0 0
　　徴収不能額等 0 0 0
教育活動支出計 990,177,000 954,250,682 35,926,318

△ 413,157,000 △ 296,251,160 △ 116,905,840
科　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

事 受取利息・配当金 475,000,000 496,915,550 △ 21,915,550
業 　　第3号基本金引当特定資産運用収入 269,000,000 271,429,543 △ 2,429,543

教 活 　　その他の受取利息・配当金 18,500,000 19,007,728 △ 507,728

育 動 　　諸引当資産運用収入 187,500,000 206,478,279 △ 18,978,279

活 収 その他の教育活動収入 0 0 0
動 入 　　収益事業収入 0 0 0

外 の
収 部 教育活動外収入計 475,000,000 496,915,550 △ 21,915,550
支 事 科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

業 借入金等利息 10,000 0 10,000
活 　　借入金利息 10,000 0 10,000
動
支 その他の教育活動外支出 0 0 0
出
の
部 教育活動外支出計 10,000 0 10,000

474,990,000 496,915,550 △ 21,925,550

61,833,000 200,664,390 △ 138,831,390
科　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

資産売却差額 150,000,000 149,112,362 887,638
事 　　有価証券売却差額 150,000,000 149,112,362 887,638
業
活

教育活動収支差額

教育活動外収支差額

経常収支差額



動 その他の特別収入 0 0 0
収 　　施設設備寄付金 0 0
入 　　現物寄付 0 0 0
の 　　施設設備補助金 0 0 0
部 　　過年度修正額 0 0 0

特
別 特別収入計 150,000,000 149,112,362 887,638
収 科　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異
支 事 資産処分差額 27,000,000 27,160,109 △ 160,109

業 　　不動産処分差額 0 0 0

活 　　有価証券処分差額 26,000,000 26,428,483 △ 428,483

動 　　その他の資産処分差額 1,000,000 731,626 268,374
支 その他の特別支出 0 0 0
出 　　災害損失 0 0 0
の 　　過年度修正額 0 0 0
部

特別支出計 27,000,000 27,160,109 △ 160,109

123,000,000 121,952,253 1,047,747
（31,000,000）

49,000,000 49,000,000

135,833,000 322,616,643 △ 186,783,643
△ 250,000,000 △ 243,741,342 △ 6,258,658

△ 114,167,000 78,875,301 △ 193,042,301
1,391,741,584 1,391,741,584 0

0 54,000 △ 54,000
1,277,574,584 1,470,670,885 △ 193,096,301

　　(参考）

1,202,020,000 1,304,027,434 △ 102,007,434
1,066,187,000 981,410,791 84,776,209

予備費使用の金額及び振替科目
11,000,000 　　教育研究経費　  通信運搬費　　
4,000,000 　　　　 〃 　　　　　　 修繕費

12,000,000 　　　　 〃 　　　　　　 奨学費
4,000,000 　　　　 〃 　　　　　　 渉外費

計31,000,000

前年度繰越収支差額
基本金取崩額
翌年度繰越収支差額

事業活動収入計
事業活動支出計

特別収支差額
 [予備費]

基本金組入前当年度収支差額
基本金組入額合計

当年度収支差額



Ⅰ 資産総額 円

内 基本財産 円

運用財産 円

収益事業用財産 円

Ⅱ 負債総額 円

Ⅲ 正味財産 円

資産額

1 基本財産

土地 ㎡ 円

建物 ㎡ 円

図書 冊 円

教具・校具・備品 点 円

その他 円

2 運用財産

現金預金 円

その他 円

3 収益事業用財産 円

資　産　総　額 円

負債額

1 固定負債

長期借入金 円

退職給与引当金 円

2 流動負債

短期借入金 円

その他 円

負　債　総　額 円

正味財産（資産総額ー負債総額） 円

13,902,564,424

財　  　産　  　目　  　録

区　　　分

　　2018年3月31日現在

3,357,661,455

10,942,395,363

0

397,492,394

金　　　額

14,300,056,818

13,902,564,424

40,550.06

16,238.11

122,132

2,639

317,711,735

0

79,780,659

397,492,394

10,819,427,946

441,820,561

0

0

1,496,868

14,300,056,818

2,468,175,104

330,443,845

115,725,077

122,967,417




